### **Le texte de l'Ars interpretandi**

*De paraphrasi, methodus octava.*

Παράφρασις, Paraphrasis, Ephrasis, seu Metaphrasis, (quas, omissa quorundam rhetorum distinctione, idem significare volo) illa est, quæ ipsam divinæ scripturæ narrationem, in aliam vertit narrationem, ei proportione respondentem : in qua quidem, ut Themistius asserit in præfatione Posteriorum Aristotelis, licet Paraphrasta, servata semper ejusdem sensus integritate, proluxa, et in longum effusa substringere ; pressa, et concisa libere dilatate, atque ampliare ; omissa supplere ; hiantia explere ; involuta et obscura apertis et conspicuis verbis illustrare, et decora sermonis elegantia exornare ; atque ea quæ longe inter se dissita, et nullo ordine videntur disposita, connectere, et in ordinatam seriem disponere.

Duæ sunt autem Paraphraseos species : altera pressior ac strictior, quæ nihil aliud est, quam liberior quædam translatio. hanc sive Paraphrasticam translationem, sive Translatitiam Paraphrasin appelles, recte appellabis. Excelluerunt in hac specie inter Hebræos Onkelos, Jonathan, et Joseph ; qui Thargum, hoc est Paraphrasin in universum vetus Testamentum Chaldaica lingua ediderunt.

Alterâ, quæ aliquanto fusior, ac latior est, duplici varietate distinguitur : ex quibus prior, quæ magis verborum sensus, quam ipsa verba, sectatur, sententiam sacræ lectionis sub copiosa quadam breviloquentia elucidat. qua in re multum valuit apud Græcos Gregorius, Neocasareensis episcopus, et apud Latinos Franciscus Titelmannus. Posterior vero, quæ plus continet artificii, usque adeo est verborum tenax, ut ne ullum quidem verbum sacri contextus patiatur aut transponi, aut immutari, aut prætermitti. Vocatur autem a nobis posterior hæc varietas, et quidem non inepte, Paraphrasis intertextâ : quoniam verba sacræ lectionis una cum ipsius elucidationis verbis tanto artificio intertextat, nectatque ; ut, nisi characteribus, vel magnitudine, vel forma disparibus utraque distincta fuerint ; haud facile hæc ab illis possint discerni. Hujus non minus laboriosæ quam proficiuæ solertia exemplum præbuit Raynerius Snoygoudanus in Paraphrasi omnium psalmodiarum ab ipso edita : quod una cum cæterarum Paraphraseon formulis hic inserendum existimavi.

*Exemplum Paraphraseos Translatitiæ, In Psalmum centesimum decimum sextum.*

*Laudate Dominum universæ gentes : laudibus extollite illum, quotquot usquam estis populi. copiosissime enim usus est erga nos gemina misericordia sua, et constantia in promissis ipsius duratura est perpetuo.*

Exemplum Paraphraseos Latioris sensum magis, quam verba, prosequentis, ex Francisco Titelmanno in eundem Psalmum.<sup>5</sup>

<sup>6</sup>O vos omnes gentium nationes, quæ olim longe eratis a Deo, idolis, atque dæmoniis servientes, Deumque verum ignorantes, nunc laudem date, et gloriam Deo Domino, in quem apostolica edocti prædicatione credidistis.<sup>7</sup>Neque solus de cætero Iudæorum populus Deum laudet, verum absque discretionem omnes populorum nationes, ubivis terrarum constitutæ, pariter collaudate Dominum Deum.)

<sup>8</sup>Iam enim in tempore isto gratiæ, nobis omnibus credentibus impleta est, et opere exhibita misericordia patribus olim promissa ; hoc est, generis humani per Christum redemptio. estque misericordia Domini (a qua olim longe eramus, quando eramus natura filii iræ) jam super nos credentes corroborata, atque stabilita, ita ut nunquam

<sup>4</sup> Nous remercions Anne-Hélène Klinger-Dollé qui a bien voulu réaliser cette traduction pour notre article.

<sup>5</sup> F. Titelmans, *Elucidatio in omnes Psalmos juxta veritatem vulgatam et Ecclesiæ usitatam aditionis Latina...*, Paris, Jean Macé, 1545, f. 253 r°.

<sup>6</sup> La moitié du premier verset qui est paraphrasée dans ce début est inscrite dans la marge, comme c'est le cas dans l'édition que nous avons consultée : 1. *Laudate Dominum omnes gentes.*

<sup>7</sup> La deuxième moitié du verset est donnée en marge, appelée par une astérisque : \* *Laudate eum omnes populi.*

<sup>8</sup> En manchette : « 2. *Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus.* »

*aufferi possit a nobis credentibus in eum.*

*⁹ et veritas promissionum ejus non fallit nos in sempiternum ; sed quae promisit, infallibili veritate custodiet credentibus : quae sane duplex ratio, maximi gaudii cunctis credentibus debet esse materia.*

Exemplum Paraphraseos intertextæ. ex Raynerio Snoy Goudano, in qua verba sacri contextus a verbis elucidationis difformibus literis discernuntur.<sup>10</sup>

*Laudate Dominum Deum, omnes gentes totius mundi. Laudate eum, atque magnificate beneficia gratis præstita omnes populi Iudæorum ad fidem convertendi. Quoniam confirmata est, per effectum incarnationis Christi super nos fideles Misericordia ejus et reparatio nostra misericorditer promissa. quia quod per prophetas promisit, per adventum Christi complevit. et veritas Domini, quæ Christus est, Manet nobiscum in æternum usque ad consummationem sæculi.*

Exemplum alterum Paraphraseos intertextæ, ex nostris in varios Psalmos commentariis, in qua contextus ab expositione literis majusculis distinguitur.<sup>11</sup>

*LAUDATE unicum et verum Deum, cali, terraque creatorem, ac totius mundi DOMINUM, patrem Domini nostri Iesu Christi, OMNES, toto terrarum orbe diffusa GENTES, quæ secundum naturæ leges pie, sancteque vivitis. præcipue vero, ac præ omnibus gentibus. LAUDATE, celebrate, et innumeris laudibus, hymnis, psalmis, et canticis extollite EUM non sola voce, ac lingua, sed animi affectibus, et operibus voci conformibus, prædicate eum OMNES duodecim tribus Israel, ac POPULI Iudæorum inchoiti, quos DOMINUS ex cunctis nationibus terræ singulari quodam privilegio elegit sibi in peculium. Est autem Dominus vobis, tam gentibus, quam Iudæis hac maxime de causa laudandus : QUONIAM CONFIRMATA, præstita, plenissimeque completa EST, et in novissimis temporibus largiter ac splendide effusa SUPER NOS, non tantum Iudæos, sed etiam GENTES MISERICORDIA, benignitas, et gratia humana reparationis, exhibita in Christo Iesu filio EIUS unigenito : ET est iterum, atque iterum Deus nobis perpetua laude celebrandus, quoniam VERITAS promissionum, quas olim Deus per prophetas in scripturis sanctis de mittendo filio suo fecerat, ipsaque Dei patris, ac DOMINI nostri fidelitas, et ditorum firmitas, ac pollicitationum constantia non excidit, aut prorsus evanuit, sed fixa permansit, et adhuc immota MANET, et usque adeo stabilis IN ÆTERNUM, et in sæculum sæculi permanebit, ut nulla unquam vis eam infringere, labefactare, immutareve possit.*

La paraphrase, huitième méthode

La paraphrase La paraphrase, l'ecphrase ou la métaphrase<sup>12</sup> (qui, à mon sens, signifient la même chose si on laisse de côté les distinctions de certains rhétoriciens) est la méthode qui transforme la manière même de raconter<sup>13</sup> de l'Écriture sainte en une autre manière de raconter qui

<sup>9</sup> En manchette : « \*et veritas Domini manet in æternum ».

<sup>10</sup> « Exemple de la paraphrase tissée, tirée de Reinier Snoy de Gouda, dans laquelle les mots du texte de l'Écriture se distinguent des mots du commentaire grâce à des caractères différents ». Voir Reinier Snoy de Gouda, *Psalterium paraphrasibus illustratum*, éd. cit., pp. 6-7.

<sup>11</sup> « Autre exemple de la paraphrase tissée, tiré de nos commentaires sur différents psaumes, dans laquelle le texte se distingue de l'explication par l'emploi de majuscules ». Aucun ouvrage approchant n'est cité dans le catalogue de ses propres œuvres que Sixte de Sienna donne dans le vol. IV de la *Bibliotheca sancta*.

<sup>12</sup> Ces trois termes, donnés en latin par Sixte de Sienna, servent effectivement à désigner le genre de la paraphrase dans les titres. Le terme *paraphrasis* est de loin le plus employé : il est notamment utilisé par Érasme. Une enquête dans le catalogue électronique de la Bibliothèque Nationale de France pour les imprimés parus avant 1600 ne donne néanmoins qu'une seule réponse pertinente pour le terme *ecphrasis*. Il s'agit d'une paraphrase sur l'*Art poétique* d'Horace de François Philippe Piedmont, parue à Venise, chez le fils d'Alde Manuce, en 1546. On peut mentionner cependant une édition postérieure, où le terme *ecphrasis* est employée pour une paraphrase biblique : R. P. *Antonii de Guenara S. Michaelis de Schalda prioris, in Habacuc prophetæ vaticinium commentaria absolutissima et ecphrasis*, Antverpiæ, apud Gasparem Bellerum, 1609. L'*ecphrasis* est placée en fin de volume, pp. 455 et sq., après un commentaire volumineux. Les notices comprenant le terme *metaphrasis* sont plus nombreuses. *Ecphrasis* et *metaphrasis*, inconnus de la latinité classique, ne sont pas entrés en usage dans les titres en langue française mais un article *Métaphrase* existe dans le Littré : « travail particulier du commentateur qui explique par une tournure plus simple ou plus habituelle la phrase figurée, elliptique ou trop difficile, d'un auteur original. Imitation d'un passage, expression de ce passage en d'autres termes ».